Eight years later (1569) Winsemius dedicated his completed translation and commentary to Duke Augustus of Saxony. In the dedication Winsemius repeats that he undertook the work to facilitate the studies of the young. Earlier translations were not very helpful and so he has made a translation whose goal was to be simple and straightforward. He explains that he has incorporated, with minor corrections, all the translations of his teacher Philippus Melanchthon. (These had already been printed once by Caspar Peucer [Wittenberg, 1562] and comprise the encomium of Themistocles [*Hist.* 1.138.3], the description of the civil war in Corcyra [*Hist.* 3.82.2–85.3], and thirty-four speeches [I.5, subheading *b* above]). In his commentary, Winsemius frequently refers to Melanchthon, always with great veneration (for instance, p. 303, regarding *Hist.* 2.53).

The 1569 edition was printed with the privilege of Maximilian II in order to prevent others from publishing Winsemius' work as their own.

*Dedication* (ed. of Wittenberg, 1561). Clarissimo viro, doctrina, virtute et fide praestanti, domino Paulo Praetorio, illustrissimi et reverendissimi principis ac domini, D. Sigismundi archiepiscopi Magdeburgensis Germaniae primatis etc. consiliario, domino suo et patrono colendo, Vitus Winsemius salutem plurimam dicit. [*Inc.*]: (sig. A2r) Herodotum recitantem in Olympiis *Historiam* a se scriptam, cum Thucydides adolescens adhuc audiret. . . . (sig. C2v) Quo vero consilio hunc scriptorem ad usum scholae hac forma excudendum, in latinam linguam transfe-

rendum et graecae linguae ac doctrinae studiosis proponendum statuerim, id paucis exponam; fortasse enim quibusdam vel audacter vel arroganter facere videbor. Ab audacia me aetas mea iam ingravescens et ab arrogantiae suspicione perpetuus vitae cursus facile, ut spero, vindicabit. Quia vero multos a lectione huius scripti resilire videbam, offensos vel sermonis asperitate vel sententiarum praesertim in contionibus obscuritate, et quia multis non vacat praecipuum tempus his impendere, qui propter alias graviores occupationes tantum succisivas horas huic lectioni tribuere solent, aliqui etiam non eo usque progressi sunt, ut, quod dicitur, sine cortice natare et haec, quae tanto ingenii acumine scripta sunt, sine interprete facile evolvere aut assequi possint. De versione autem Vallae querelas audiebam, quod ea multis in locis non minus quam ipse auctor lectorem remorari diceretur. Ideo mihi hortatores fuerunt aliqui magni et honesti viri, huius linguae atque doctrinae amantes, ut iuventuti Thucydidem interpretandum in manus sumerem et quam possem simplicissime in latinam linguam transferre conarer, praesertim cum iam pars aliqua conversa apud me esset. Ab his persuaderi me passus sum, non ignorans quam difficilem laborem in me susciperem, et quam aliquos hoc praesertim tempore iniquos iudices ac censores habiturus essem. Subii tamen hoc onus, et cum mihi iam seni non multum temporis ad vivendum superesse arbitrarer, visum est id ne mihi per otium aut inertiam flueret, versioni huius historiae tribuere atque eniti, ut si quo modo fieri posset, Thucydides minori cum offensione et difficultate evolveretur. Spero hunc laborem meum non inutilem discentium studiis fore et gratum non tantum nostro, hoc est scholastico ordini, verum etiam his, qui in gubernatione reipublicae versantur. . . . (sig. C3v) Quod autem tuo nomini, vir clarissime, hunc laborem potissimum dedicare libuit, causae pluri-mae sunt . . . / . . . [Expl.]: (sig. C4r) concordiam clementer sarciat, foveat et conservet, per Christum filium suum Redemptorem nostrum. Amen.

*Dedication* (ed. of Wittenberg, 1569). Illustrissimo principi ac domino, domino Augusto, duci Saxoniae, sacri Romani imperii archimarschallo et electori, landgravio Thuringiae, marchioni Misniae et burggravio Magdeburgensi, domino suo clementissimo. [*Inc.*]: (sig. \*iii<sup>v</sup>) Quantum beneficium divinum sit in ecclesia Christi, quantumque momenti habeat. . . . (sig. \*5r) Ego itaque

cum meo loco et ordine Thucydidem scriptorem ecclesiae Christi, reipublicae et communi vitae in primis utilem in hac Academia publice enarrarem, animadverti multos ex auditoribus obscuritate orationis in hoc auctore offensos ab eius lectione resilire, et id quoque summa doctrina ac divino ingenio praeditus Cicero questus est. Sic enim inquit: “Res gestas et bella narrat et proelia, graviter sane et probe, illae ipsae contiones multas habent obscuras abditasque sententias, vix ut intelligantur” [Orat. 30]. Et quidem negari non potest esse multa perplexa atque intellectu difficultia in libris Thucydidis. . . . (sig.)<sup>(i)</sup> Cum vero viderem interpretationes Thucydidis, quae hactenus editae sunt, partim mutilas esse, partim tales ut in locis praesertim obscurioribus paene cum ipso auctore obscuritate certent, imposui ipse mihi iam in mea hac decrepita senecta hoc onus, ut Thucydidem, si possem, paulo dilucidiori planiori simpliciori atque, ut ita dicam, magis puerili genere orationis converterem. Senum enim sermonem quasi repuerascere et simpliciorem ac naturae rerum similiorem fieri aiunt. Atque hoc quidem unice studui et conatus sum, ut eadem illa, quae a Thucydide dicuntur, quam possem simplicissime latinis verbis redderem. Quid effecerim aliorum esto iudicium. Auctor ipse sublimi et magnifico genere orationis usus est. Ego si eius sensum tantum humili ac puerili sermone assecutus fuero, admodum contentus ero, et si haec interpretatio nostra scholis ac scholarum ministris aliisque lectoribus proderit et plures ad cognoscendum Thucydidem invitabit, tunc abunde satis praemii pro meo labore mihi assecutus videbor. . . . Retinui autem ac inserui his nostris interpretationem contionum, quae quidem extabat, reverendi domini praeceptoris nostri Philippi Melanchthonis, idque me decere arbitratus sum, ne de me ipso arrogantius iudicare viderer. Quamvis necesse habui multa mutare, nonnulla etiam supplere, quae forte vel male excepta vel perperam descripta et ob eam causam mutila erant, atque ita lectori quoque non exigua pars laboris adempta est . . . / . . . [Expl.]: (sig.)<sup>(iii)</sup> Quod ut fiat, ratumque ac firmum sit, faciat Dominus et Redemptor noster Iesus Christus, in quo ut Celsitas tua feliciter valeat, Deum precor et oro. Amen. Illustrissimae celsitatis tuae subiectissimus Vitus Winsemius senior.